
اقتصادی 6

در یکسال گذشته؛
تولید نفت ایران ۲۸ درصد افزایش یافت

شرکت هواپیمایی سلیمان ایر مجوز فعالیت 
در ایران ندارد

گروه اقتصادی - تازه‌ترین گزارش سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( از افزایش ۲۸ درصدی تولید نفت ایران در یکسال گذشته خبر داد.

برپایه اعلام اوپک، در حالی که تولید نفت ایران در ماه جولای )تیر و مرداد( 
سال گذشته به‌طور متوسط یک میلیون و ۹۳۶ هزار بشکه در روز بوده، این رقم 
در تیر و مرداد امسال با ۲۸ درصد رشد به ۲ میلیون و ۴۸۵ هزار بشکه در روز 
افزایش یافته است. در حالی که در تابستان سال گذشته منابع ثانویه اعلام کرده 
بودند ایران کمتر از ۲ میلیون بشکه نفت در روز تولید کرده، این رقم در تابستان 
امسال به نزدیک ۲.۵ میلیون بشکه در روز رسیده است. ایران به طور متوسط در 
سال ۲۰۲۰ روزانه یک میلیون و ۹۸۸ هزار بشکه، در سال ۲۰۱۹ روزانه ۲ میلیون 
و ۳۵۶ هزار بشکه، در سال ۲۰۱۸ روزانه ۳ میلیون و ۵۵۳ هزار بشکه و در سال 
۲۰۱۷ روزانه ۳ میلیون و ۸۱۳ هزار بشکه نفت تولید کرده است. ایران در سه ماهه 
دوم ۲۰۲۱ روزانه ۲ میلیون و ۴۴۳ هزار بشکه نفت تولید کرده؛ این رقم در سه ماهه 
نخست امسال روزانه ۲ میلیون و ۲۱۴ هزار بشکه نفت بوده است. این آمارها نشان 
می‌دهد اگرچه با اعمال تحریم‌ها، صادرات نفت ایران با کاهش همراه شد، اما به 
تدریج ایران توانسته بخشی از این کاهش تولید را جبران کند.در آخرین گزارش 
اوپک نیز، منابع ثانویه اعلام کرده‌اند که ایران در ماه گذشته میلادی ۲ میلیون و 
۴۸۵ هزار بشکه نفت تولید کرده است. این میزان تولید در مقایسه با ماه جولای 
)تیرماه( سال ۲۰۲۰ میلادی رشدی ۲۸ درصدی را نشان می‌دهد. در کنار افزایش 
تولید نفت ایران، قیمت نفت نیز افزایش پیدا کرد تا آنجا که در تیر در مقایسه با 

خرداد، نفت ایران ۱.۷ دلار رشد قیمت را تجربه کرده است.

گروه اقتصادی - روابط عمومی سازمان هواپیمایی کشوری در اطلاعیه 
ای اعلام کرد که شرکت هواپیمایی سلیمان ایر مجوز فعالیت در جمهوری 

اسلامی ایران اخذ نکرده است .
به دنبال انتشار خبری در فضای مجازی با عنوان استخدام سراسری شرکت 
هواپیمایی سلیمان  ایر در بیش از ده ها عنوان شغلی، آورده است; این شرکت 
هیچ گونه مجوز در کشور نداشته و مورد تایید سازمان هواپیمایی کشوری 

نیست.
همچنین، ضروری است، به منظور جلوگیری از هر گونه کلاهبردای از 
سوی افراد سودجو، علاقه مندان، جهت کسب اطلاعات صحیح و استعلام 
درباره استخدام شرکت های هواپیمایی، به سایت سازمان هواپیمایی کشوری 

مراجعه کنند.

گروه اقتصادی - محسن 
زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه و محاسبات مجلس با اشاره 
به آثار زیان بار ارز ۴۲۰۰ تومانی، 
گفت: اگر این یارانه را در انتهای 
زنجیره توزیع تزریق کنیم، مطمئناً 
تأثیرگذاری مثبتی بر تولید و سایر 
بخش‌های زنجیره واردات و توزیع 
خواهد داشت. بازار توزیع بسیار 
شفاف و قابل مدیریت است. اگر ما 
بتوانیم یارانه را در مرحله آخر و به 
صورت ریالی بدهیم، به میزان قابل 
توجهی از فساد و رانت جلوگیری 

می‌کند. متأسفانه ارز ۴۲۰۰ تومانی 
باعث رانت‌های چند هزار میلیاردی 

برای افراد خاصی می‌شود.
وی اضافه کرد: تخصیص ارز 
ترجیحی به واردات کالاهای اساسی 
اگرچه با هدف کنترل نوسانات بازار 
داخلی، جلوگیری از افزایش نرخ 
تورم، تأمین نیازهای اولیه مردم و 
حمایت از اقشار آسیب‌پذیر صورت 
می‌گیرد اما به اعتقاد کارشناسان 
اقتصادی این سیاست حمایتی نه 
تنها منجر به افزایش تقاضای القایی 
برای واردات بیشتر می‌شود، بلکه 

عوارض جانبی بسیاری را نیز به 
اقتصاد کشور تحمیل کرده و زمینه 
را برای سوءاستفاده فرصت‌طلبان 

فراهم می‌آورد.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
و محاسبات مجلس گفت: چنین 
طرحی منجر به رشد تورم خواهد 
شد و از سوی دیگر رانت قابل توجه 
توزیع‌شده بین واردکنندگان کالاهای 
اساسی و فساد ایجادشده در این 
فرایند نیز قابل اغماض نیست. در 
جلسات و مذاکرات مربوط به بودجه 
۱۴۰۰ هم مخالفت صریح خود را با 

اختصاص بودجه به این طرح اعلام 
کردم؛ هر چند در نهایت پس از تعهد 
دولت مبنی بر کاستن از بار تورمی 
طرح و اختصاص بودجه مصوب به 
جمعیت هدف شاهد موافقت مجلس 

با این طرح بودیم.
زنگنه بازنگری در این سیاست 

را ضرورتی اجتناب‌ناپذیر دانست و 
افزود: بالغ بر ۶ تا ۸ میلیارد دلار ارز 
ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی به واردات 
دارو و اقام دامی و کشاورزی 
اختصاص یافته است اما متأسفانه 
هیچ تغییر و یا افت قیمتی در بازار 

مشاهده نمی‌شود.
وی با ابراز مخالفت نسبت 
به افزایش بودجه این طرح، در 
خصوص فسادزایی آن افزود: زمانی 
که شما این اختاف قیمت ارز را 
در بازار ایجاد می‌کنید، دستگاه‌های 
اجرایی زیرساخت‌های لازم را برای 

رساندن یارانه این طرح به جامعه 
هدف ندارند. بنابراین چه در اختیار 
افراد خاص قرار بگیرد و چه همه 
بنگاه‌ها از آن استفاده کنند، در نهایت 
باعث رانت‌های چند هزار میلیاردی 

به افرادی خاص خواهد شد.

عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
و محاسبات مجلس ادامه داد: اگر 
این یارانه را در انتهای زنجیره توزیع 
تزریق کنیم، مطمئناً تأثیرگذاری مثبتی 
بر تولید و سایر بخش‌های زنجیره 
واردات و توزیع خواهد داشت. بازار 
توزیع بسیار شفاف و قابل مدیریت 

است. اگر ما بتوانیم یارانه را در مرحله 
آخر و به صورت ریالی بدهیم، به 
میزان قابل توجهی از فساد و رانت 

جلوگیری می‌کند.
زنگنه درباره نهاد تعیین‌کننده 
کالاهای اساسی و مشمول ارز ۴۲۰۰ 

تومانی نیز اظهار داشت: اگر از این 
اختلاف قیمت ارز جلوگیری نشود، 
هر فردی قادر خواهد بود که این ارز 
را در بازار آزاد به ریال تبدیل کرده 
و به نوعی مورد سوءاستفاده قرار 
دهد. این امر از ابتدای شکل‌گیری 
دولت دوازدهم در کمیته‌ای به 
ریاست معاون اول رئیس جمهور 
تعیین تکلیف می‌شده و تعیین 
کالاهای مشمول ارز ترجیحی و 
نحوه اختصاص این ارز بر عهده این 
کمیته بوده است که در همین راستا 
درخواستی هم از سوی معاون اول 
رئیس جمهور برای افزایش بودجه 
ارز ۴۲۰۰ تومانی به میزان ۱۲ میلیارد 
دلار خدمت رهبر معظم انقلاب ارائه 

شده است.
وی ادامه داد: شرایط اضطراری 
ناشی از تحریم و کرونا در اتخاذ 
چنین تصمیماتی مؤثر است و این 
شرایط خاص در مواردی باعث 
کوتاه شدن مسیرهای قانونگذاری و 
تصویب برخی قوانین خارج از روال 
معمول و در نهایت کاستن از نقش 

مجلس شده است.
زنگنه با اشاره به فضاسازی 
برخی رسانه‌ها در خصوص عواقب 
منفی حذف ارز ترجیحی و تورم‌زا 
بودن این اقدام، ادامه داد: این تفکر 
غلط بوده و مبنای اقتصادی ندارد. 
اگر قرار باشد این طرح به بخش آخر 

زنجیره تخصیص داده شود، آن هم 
به صورت ریالی و نه ارز خارجی، 
نه تنها به افزایش تورم منجر نخواهد 
شد بلکه باعث کاهش قیمت دلار نیز 
می‌شود و همه مصرف‌کنندگان به 
صورت عادلانه از این یارانه بهره‌مند 
خواهند شد. از مضرات طرح ارز 
ترجیحی این است که باعث می‌شود 
خود دولت در زنجیره تأمین و خرید 
و فروش نهاده‌های دامی و کشاورزی 
ورود کند و یکی از بزرگ‌ترین 
متقاضیان ارز تبدیل شود که این 
امر خود فسادزاست و باعث ایجاد 
رانت خواهد شد و تولید نیز از ارز 
ترجیحی و قیمت‌گذاری دستوری 
دولت به دلیل پرداخت ارز ترجیحی 

ضربات بسیاری خورده است.
عضو کمیسیون برنامه و بودجه و 
محاسبات در پایان با تأکید بر حمایت 
مجلس از تولیدکنندگان، دامداران و 
کشاورزان، اظهار کرد: اطمینان دارم 
که اگر دستگاه‌های اجرایی و دولت 
همگام شوند، مشکل کمبود مواد 
مورد نیاز دامداران و کشاورزان 
مرتفع خواهد شد، مجلس با این طرح 
مخالف نیست اما با شیوه اجرای آن 
مخالف است چرا که باعث می‌شود 
سفره مردم و کشاورزان و دامداران 
سهمی از یارانه اختصاص‌یافته 
نداشته باشد. باید یارانه به زنجیره 

نهایی و پایان زنجیره منتقل شود.

شرایط اضطراری ناشی از تحریم و کرونا در اتخاذ چنین تصمیماتی مؤثر است و 
این شرایط خاص در مواردی باعث کوتاه شدن مسیرهای قانونگذاری و تصویب 
برخی قوانین خارج از روال معمول و در نهایت کاستن از نقش مجلس شده است.

محسن زنگنه، عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس  عنوان کرد:

توزیع رانت چند هزار میلیاردی 
ارز ترجیحی برای عده‌ای خاص

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس گفت: اگر یارانه ارز ۴۲۰۰ تومانی را در انتهای زنجیره توزیع 
تزریق کنیم، مطمئناً تأثیرگذاری مثبتی بر تولید و سایر بخش‌های زنجیره واردات و توزیع خواهد داشت.

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
حوزه کار با بیان اینکه آورده کارگران 
آنقدر نیست که به خانه دار شدن آنها 
کمک کند، تاکید کرد که تا قبل از 
تحویل کامل واحدهای مسکن مهر و 
اجرای طرح مسکن ملی نباید پروژه 
جدیدی تعریف کنیم و از رئیس 
جمهور خواست تا در شرایط حاضر 
برای ثبات بازار مسکن، هم بازار 
مسکن را به لحاظ قیمتی کنترل کند و 

هم آپارتمانهای خالی را برای استفاده 
برگرداند.

حمید حاج اسماعیلی درباره 
امکان خانه دار شدن کارگران با توجه به 
شرایط موجود بازار مسکن، اظهار کرد: 
بحث مسکن مقوله پیچیده ای است به 
این دلیل که هزینه تمام شده در این 
بخش بسیار بالا است و آورده کارگران 
با توجه به شرایط سخت اقتصادی 
که دارند نمی‌تواند آنقدر کمک کننده 

باشد که این کار به سرعت پا بگیرد 
لذا معتقدم که در یک سال اول دولت 
امکان اینکه کار خیلی مهمی در بخش 
مسکن انجام بدهیم وجود ندارد چون 
سرمایه می خواهد و اکنون مصالح 

ساختمانی به شدت گران شده است.
وی افزود: با توجه به شرایط 

داخلی و خارجی کشور، اولویتهای 
زیادی هست که رئیس جمهور  باید به 
آنها بپردازد و مسکن نمی تواند خیلی 
الان جزو اولویتهای وی قرار گیرد. 
حاج اسماعیلی ادامه داد: تاکید من این 
است که ایشان باید ابتدا بازار کار را 
ساماندهی کند بعد معیشت را متعادل 

سازی کند و گام به گام پیش برود تا 
به بخش مسکن برسیم. این کارشناس 
بازار کار درباره ایده رئیس جمهوری در 
خصوص رونق بخش مسکن به منظور 
ایجاد شغل و احیای مشاغل مرتبط با 
آن اظهار کرد: بحث رونق مسکن از 
این جهت مطرح است که ایشان تأکید 

دارند با رونق مسکن شغلهای زیادی 
فعال و از این طریق معیشت هم تقویت 
می شود. درست است که ما کمبود 
مسکن داریم ولی اگر ایشان بتوانند 
واحدهای خالی مسکن را به شرایط 
بازار برگردانند و قیمتها را متعادل کنند 
گام بسیار بزرگی است و به خانه دار 

شدن کارگران و اقشار کم درآمد کمک 
خواهد کرد.وی با بیان اینکه تا قبل از 
تحویل کامل واحدهای مسکن مهر و 
اجرای طرح مسکن ملی نباید پروژه 
جدیدی تعریف کنیم، گفت: در حال 
حاضر بخشی از ظرفیت‌های مسکن 
مهر هنوز باقی مانده که دولت آقای 
رئیسی باید آنها را ساماندهی کند؛ 
طرح مسکن ملی هم که بار نداده و در 
حد گرفتن آورده از مردم بوده است لذا 

تعریف پروژه جدید به صلاح نیست. 
حاج اسماعیلی در پایان تاکید کرد: 
معتقدم که رییس جمهور در شرایط 
حاضر برای ثبات بخش مسکن هم 
بازار مسکن را به لحاظ قیمتی کنترل 
کنند و هم آپارتمانهای خالی را برای 
استفاده برگردانند چرا که بر اساس 
آمارها حدود دو میلیون و ۳۰۰ هزار 
واحد خالی وجود دارد و این عدد در 
بخش مسکن رقم قابل توجهی است.

گروه اقتصادی -»احسان 
خاندوزی«، اصلاح نظام مالیاتی کشور 
را در صدر برنامه‌های خود قرار داده 
است. از آنجایی که اصلاح این نظام 
بدون اجرای کامل قانون »پایانه‌های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان« امکان 
پذیر نخواهد بود وزیر پیشنهادی 
باید اجرای آن را در کانون برنامه‌های 

اصلاحی خود قرار دهد.
به گزارش در سه سال اخیر 
اقتصاد کشور تجربه بی‌نظری را از 
سر گذراند؛ حضور نفت در بودجه 
به کمترین میزان خود، دست کم بعد 
از انقلاب رسید. هرچند این موضوع 
چالش‌های معناداری در اقتصاد 
کشور رقم زد و  فشارهای زیادی بر 
مردم وارد کرد، اما بیش از هر زمان 
دیگری دولتمردان به فکر تقویت نظام 
مالیاتی کشور به عنوان یک منبع پایدار 

درآمدی در بودجه افتادند.
نظام مالیاتی باید اصلاح شود. 
همه مسئولان و نهادهای مهم کشور 
همچون قوای مجریه و مقننه به این 
امر اذعان دارند. رشد تکنولوژی 
و گسترش سریع دنیای کامپیوتر و 
اینترنت این امکان را فراهم کرده است 
که با آماده‌سازی زیرساخت‌های نرم 
افزاری و سخت افزاری نظام مالیاتی 
کشور اصلاح شده و در مسیر شفافیت، 

کارایی و عدالت حرکت کند.
در دولت‌ قبل اقداماتی در این 
خصوص صورت گرفت،  اما بدون 
شک کافی نبوده و کار اصلاح نظام 
مالیاتی هنوز به سرانجام نرسیده است. 
تیم اقتصادی دولت جدید، به ویژه 
وزیر پیشنهادی وزارت امور اقتصادی 

و دارایی، که سازمان امور مالیاتی کشور 
در زیرمجموعه آن قرار دارد اهتمام 

ویژه‌ای به این امر نشان داده‌اند.
»احسان خاندوزی«، برنامه خود 
برای تصدی وزارت اقتصاد را در ۱۰ 
بند متفاوت ارائه کرده است. دومین 
بند از این برنامه با عنوان »اصلاحات 
نظام مالیاتی و گمرک« به اصلاح 
نظام مالیاتی پرداخته است. یکی از 
مهمترین برنامه‌های وزیر پیشنهادیِ 
آیت الله »ابراهیم رئیسی« اجرای کامل 
قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه 
مودیان و تکمیل آن مبتنی بر تفکیک 
حساب‌های تجاری و غیرتجاری و 
هوشمندسازی نظام مالیاتی کشور 

است.
واقعیت این است بدون 
هوشمندسازی اقتصاد به طور کلی 
و هوشمند سازی نظام مالیاتی کشور 
اصلاح این نظام دور از دسترس 
خواهد بود. به همین خاطر خاندوزی 
به درستی موضوع هوشمندسازی و 
مهمترین بخش آن، یعنی پایانه‌های 
فروشگاهی را مورد تأکید قرار داده 

است.  
هوشمندسازی در راستای 
اجرای »طرح جامع مالیاتی« قرار دارد. 
طرح جامع مالیاتی در سال ۱۳۸۳ و  بر 
اساس برنامه سوم توسعه توسط دولت 
وقت تدوین و گام‌های ابتدایی اجرای 
آن نیز برداشته شد. اما بیش از یک دهه 
طول کشید تا به مرحله اقدام و عمل 

وارد شود.
شاید مهمترین دلیل تأخیر 
در اجرای قوانین مربوطه فراهم 
نبودن زیرساخت‌ها و به ویژه 

فناوری‌های لازم بوده است. اکنون 
فناوری‌اطلاعات و ارتباطات در بستر 
اینترنت و فضای مجازی به حدی 
از پیشرفت رسیده است که امکان 
آماده‌سازی زیرساخت‌های فنی آن 
برای متخصصان داخلی به راحتی 
فراهم و گام‌هایی هم در این مورد 

برداشته شده است.
 به گفته مسوولین سال گذشته 
»سند نقشه راه گذار به اقتصاد 
هوشمند« تهیه و در فرایند عملیاتی 
قرار گرفت. در این سند فهرست ۵۰ 
پروژه برای سال ۹۹  تعیین شد. در 
میان این پروژه‌ها ۳۳پروژه به عنوان 
پروژه‌های راهبردی شناسایی شد. از 
این ۳۳ پروژه نیز ۲۵ مورد عملیاتی 

شده و به بهره برداری رسیده است.
سازمان مالیاتی کشور، دست‌کم 
در راستای هوشمندسازی نظام مالیاتی 
در چهار پروژه بزرگ درگیر است. 
یکی از این پروژه‌ها که به صورت 
مستقیم با مودیان سروکار دارد »پنجره 
واحد خدمات الکترونیکی« است. هم 
اکنون بیش از ۲۰ مورد خدمت مهم 
که در راستای کاهش حضور مودیان و 
شفافیت مالیاتی قرار دارد در این سامانه 
ارائه می شود. قرار بر این است تعداد 

خدمات به ۷۰ مورد برسد.
اما، مهمترین این چهار پروژه 
اجرای قانون »پایانه‌های فروشگاهی و 
سامانه مودیان« است که آقای احسان 
خاندوزی به طور مشخص بر آن تأکید 

کرده است.
»قانون پایانه های فروشگاهی و 
سامانه مؤدیان« در جلسه علنی روز 
یکشنبه ۷ مهرماه ۱۳۹۸مجلس شورای 

اسلامی تصویب و در تاریخ یکم آبان 
به تأیید شورای نگهبان رسیده و ۱۲ 

روز بعد به دولت ابلاغ شد.
به گفته کارشناسان اجرای این 
قانون به معنای گذار از یک نسل 
مالیات‌ستانی به یک نسل مالیات ستانی 

کاملًا جدید و متفاوت است.
قرار بر این است که همه کسب 
و کارها در سراسر کشور از طریق این 
پایانه به سازمان امور مالیاتی کشور 
متصل شوند. یکی از ابزارهای این کار 
اتصال دستگاه‌های کارتخوان است 
که تقریباً در همه کسب و کارها مورد 

استفاده قرار می‌گیرد.
»محمدرضا  گفته  به 
پورابراهیمی«، نماینده مجلس و عضو 
کمیسیون اقتصادی در حال حاضر ۱۰ 
میلیون کارتخوان فعال در کشور وجود 
دارد که ۴۰ درصد از آنها پرونده مالیاتی 
ندارند. در صورت اجرایی شدن قانون 
پایانه‌های فروشگاهی همه این کارت 
خوان‌ها به سازمان امور مالیاتی متصل 

خواهند شد.
طبق آمارهای اعلامی هم اکنون با 
فراهم شدن زیرساخت‌ها حدود یک 
میلیون دستگاه کارتخوان به سازمان 
امور مالیاتی متصل شده است. این 
رقم فاصله زیادی با ۱۰ میلیون دارد و 
یکی از کارهای مهمی که باید مدیران 
جدید وزارت اقتصاد و به ویژه سازمان 
امور مالیاتی در دولت سیزدهم انجام 

دهند پر کردن این شکاف است.
بر اساس ماده۳ »پایانه‌های 
فروشگاهی و سامانه مودیان« سازمان 
امور مالیاتی کشور موظف بود حداکثر 
ظرف مدت ۱۵ ماه از تاریخ لازم 

الاجراء شدن این قانون، سامانه مؤدیان 
را راه اندازی و امکان ثبت نام مؤدیان 
در سامانه و صدور صورتحساب 
الکترونیکی را از طریق سامانه مزبور 
فراهم کند. بنابراین، طبق قانون باید این 
سامانه تا اواخر سال ۱۳۹۹ راه اندازی 
می‌شد، اما به دلایل مختلف چنین نشد. 
با این حال هم وزیر اقتصاد و هم رئیس 
سازمان مالیاتی فعلی  اعلام کرده‌اند که 
تا پایان سال جاری قانون پایانه‌های 
فروشگاهی به طور کامل اجرا خواهد 

شد.
در صورت تحقق این هدف 
همه اقشار و اصناف کشور در زیر 
چتر مالیاتی قرار گرفته و هم ظرفیت 
مالیاتی کشور به طور کامل‌تری مورد 
استفاده قرار می‌گیرد و هم فرار مالیاتی 
به حداقل خواهد رسید. بر اساس 
گفته مسئولان در حال حاضر ۱۰۰ 
هزار میلیارد تومان فرار مالیاتی در 

کشور داریم.
در صورت تحقق اهداف وزیر 
اقتصاد در هوشمندسازی اقتصاد و 
نظام مالیاتی این رقم به منابع درآمدی 
دولت اضافه خواهد شد. بدین ترتیب، 
بخش غیر رسمی و زیرزمینی اقتصاد 
مجبور خواهد شد که خود را نمایان 

کند و با مجوز و به صورت قانونی به 
فعالیتش ادامه دهد. این بخش درصد 
قابل توجهی از اقتصاد کشور را شکل 
داده و با رسمیت یافتن آن بدون اضافه 
کردن پایه مالیاتی جدید درآمد مالیاتی 
دولت به طور قابل توجهی افزایش 

خواهد یافت.
البته موضوع این نیست که اجرای 
این قانون فقط بخشی از هزینه‌های 
دولت را در بودجه پوشش می‌دهد، 
بلکه مهمتر این است که پایه پولی، 
میزان نقدینگی و رشد آن نیز به همان 
میزان کاهش خواهد یافت. دولت 
دیگر مجبور نخواهد بود برای جبران 
کسری بودجه اوراق منتشر کند و یا از 
بانک مرکزی قرض بگیرد. این یعنی 
کاهش تورم، افزایش قدرت پول ملی 

و ده‌ها پیامد ریز و درشت دیگر.
به طور کلی اصلاح نظام اقتصادی، 
تحول اقتصاد و بازگشت رونق به آن از 
راه اصلاح نظام مالیاتی می‌گذرد. اگر 
آقای خاندوزی موفق به اجرای کامل 
این بخش از برنامه خود شود و تحولی 
واقعی در نظام مالیات ستانی رقم زند 
بدون شک دیگر بخش‌های اقتصاد نیز 
به تدریج اصلاح شده و ابرچالش‌های 

اقتصادی کشور بر طرف خواهد شد.

گروه اقتصادی - بیش از چهارماه 
است که چک‌های جدید بنفش 
رنگ )صیادی( با هدف جلوگیری از 
برگشت و جعل چک وارد شبکه بانکی 
کشور شده‌اند و هر روز شرایطی برای 
سهولت استفاده از این چک‌ها توسط 
بانک مرکزی اعلام می‌شود اما هنوز 
بسیاری از مردم نمی‌دانند چگونه باید 
در داد و ستدهای خود از این چک‌ها 

استفاده کنند.
در کشور ما هنوز هم چک 
مهمترین ابزار پرداخت است و از 
اهمیت و کاربرد قابل توجهی برخوردار 

است.
قانون جدید چک در سال 
۱۳۹۷ در مجلس شورای اسلامی با 
هدف کاهش آمار چک‌های برگشتی 
و بازگرداندن اعتماد به چک در بازار 
تصویب شد و پس از تعطیلات 
فروردین ماه ۱۴۰۰ چک‌های بنفش 

رنگ به متقاضیان تحویل داده شد.
در چک‌های جدید شناسه یکتای 

۱۶ رقمی در سمت چپ بالای هر برگ 
چک دیده می‌شود و عبارت »کارسازی 
این چک منوط به ثبت صدور، دریافت 
و انتقال آن در سامانه صیاد است« نیز 

درج شده است.
در قانون جدید، علاوه بر آنکه 
تمامی چک‌ها باید در سامانه صیاد ثبت 
شوند، امکان صدور چک در وجه ذینفع 
مشخص و وجه حامل نیز وجود ندارد. 
از سوی دیگر دارندگان چک برگشتی 
که سوءاثر نشده باشد، امکان صدور 

چک ندارند.
ابزارهای دسترسی به 

سامانه صیاد
همانطور که اشاره شد در قانون 
جدید، چک باید در سامانه صیاد ثبت 
شود و ابزارهای مختلفی برای این کار 
پیش‌بینی شده است که در ادامه به آن 

می‌پردازیم.
اینترنت بانک و برنامه موبایلی 
بانک یکی از این راه‌هاست که 
دارندگان چک‌های جدید باید از بانک 

خود درخواست کنند. همچنین کاربر 
باید توجه داشته باشد که امکان ثبت 
چک تنها از طریق بانک صادرکننده 
دسته چک امکان پذیر است اما در انجام 
سایر فرآیندها همچون تایید یا انتقال 
چک نیازی نیست بانک کاربر با بانک 

صادرکننده یکسان باشد.
برنامه‌های موبایلی حوزه پرداخت 
از دیگر ابزارهای دسترسی به سامانه 
صیاد است و افراد می‌توانند برنامه‌های 
فوق را دانلود و استفاده کنند. البته باید 
توجه داشت که این برنامه‌ها تنها امکان 
ارائه خدمات به مشتریان حقیقی و 
حساب‌های انفرادی را دارد و کاربران 
برای ثبت، تایید یا انتقال چک حتما 
باید از طریق تلفن همراهی که سیم 
کارت آن متعلق به خود شخص است، 
استفاده کنند. تمام شعب شبکه بانکی 
قابلیت ارائه خدمات سامانه صیاد را 
دارند و برای آن دسته از مشتریانی که 
امکان دسترسی به ابزار غیرحضوری 
را ندارند، اقدام‌های لازم را انجام دهند. 

برای ثبت چک شخص صادرکننده 
می‌تواند به بانک صادرکننده دسته چک 
مراجعه کند و در زمان تایید دریافت 
چک نیز شخص تایید کننده )ذینفع( 
می‌تواند به بانکی که در آن حساب فعال 
دارد مراجعه کند و فرآیند تایید توسط 

فرد و بانک انجام شود.
سایر ابزارهای مورد استفاده 
در ارائه خدمات چک همچون 
ابزار پیامکی، کدهای دستوری و 
سایر روش‌ها توسط شبکه بانکی 

اطلاع‌رسانی خواهد شد.
روش ثبت چک در سامانه 

صیاد
پس از درج مندرجات چک در 
برگ آن، صادرکننده به یکی از ابزارهای 
دسترسی به سامانه صیاد مراجعه کرده و 
سپس اقدام به ورود اطلاعات چک و 
اطلاعات هویتی ذینفع/ذینفعان می‌کند.

نحوه احراز هویت در ثبت چک 
متفاوت است. احراز هویت در اینترنت 
بانک و برنامه موبایلی پس از دریافت 

نام کاربری و رمز عبور انجام می‌شود. 
در برنامه موبایلی حوزه پرداخت، احراز 
هویت یکی از مراحل ثبت چک است 
و از طریق ورود اطلاعات یکی از 
کارت‌های بانکی فرد صادرکننده چک 
توسط همان بانکی که دسته چک وی 
را صادر کرده انجام می‌شود.  احراز 
هویت در شعب بانک‌های عامل طبق 

روال‌های موجود انجام می‌شود.
بعد از وارد کردن مندرجات چک 
در سامانه صیاد، اطلاعات تایید و ثبت 
اولیه انجام می‌شود. لازم به ذکر است 
این مرحله به‌عنوان ثبت اولیه چک تلقی 
شده و ثبت نهایی چک در سامانه صیاد 
مستلزم تأیید دریافت چک توسط ذینفع 

آن است.
استعلام و تایید دریافت چک

با توجه به اینکه ثبت نهایی چک 
منوط به استعلام و تطبیق مندرجات 
برگ چک با اطلاعات ثبت‌شده در 
سامانه صیاد است، گیرنده چک با در 
دست داشتن برگ چک باید به سامانه 

صیاد مراجعه کند و پس از انجام احراز 
هویت به روش قبلی که توضیح داده 
شد، مندرجات برگ چک همچون 
تاریخ سررسید، مبلغ، اطلاعات هویتی 
ذینفع را تطبیق دهد. در صورت تایید، 
چک در وضعیت ثبت نهایی تلقی 
می‌شود و قابلیت نقد شدن در سررسید 
را خواهد داشت و در صورت رد چک، 
ذینفع باید چک را به صادرکننده عودت 

دهد.
انتقال چک

در قانون جدید چک پشت‌نویسی 
با درج اطلاعات مربوطه در سامانه صیاد 
جایگزین شده است. براین اساس انتقال 
دهنده چک باید با مراجعه به سامانه 
صیاد و احراز هویت، شناسه صیادی 
برگ چک متعلق به انتقال دهنده را وارد 
کند و ثبت اولیه انتقال چک را انجام 

دهد.
چک‌های  وصول  نحوه 

ثبت‌شده در سامانه صیاد
مالک نهایی چک در تاریخ 

سررسید آن، با مراجعه به شعبه هرکدام 
از بانک‌های کشور می‌تواند نسبت به 
وصول مبلغ چک اقدام کند. بدین 
ترتیب بانک موظف خواهد بود پس 
از انجام استعلام‌های لازم از سامانه 
صیاد، نسبت به مالکیت شخص ذی‌نفع 
)شخصی که وجه چک به‌حساب ایشان 
واریز خواهد شد( اطمینان حاصل 
کرده و سپس اقدامات لازم را در این 

خصوص انجام دهد.
در صورت کسری حساب صادر 
کننده )شخصی که چک در ابتدا متعلق 
به او بوده است( می‌تواند مبلغ موجود 

در آن حساب را طلب کرده و هم‌چنین 
خواهان پرداخت مبلغ کسری چک از 
محل مبالغ موجود در سایر حساب‌های 
انفرادی ریالی صاحب حساب در همان 
بانک )به ترتیب اعلامی توسط بانک 

مرکزی( شود.
همچنین مطابق قانون جدید چک 
تمام حساب‌های صادرکننده چک در 
تمام بانک‌ها و مؤسسات اعتباری به 
میزان مبلغ کسری چک پس از گذشت 
۲۴ ساعت از ثبت غیرقابل پرداخت 
بودن به ترتیب اعلام از سوی بانک 

مرکزی مسدود خواهد شد.

دو راه پیش روی رئیسی برای ثبات بازار مسکن
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